
                                                                      R  O  M  Â  N  I  A
                                               J U D E Ţ U L  S Ă L A J
                                           ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
                                                  CONSILIUL  LOCAL

               

 HOTĂRÂREA NR.85
                                                                       din 28.11.2014

privind aprobarea acordării normei de hrană personalului din cadrul Serviciului Poliția Locală 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă  ordinară  în data de 28 noiembrie
2014;                                                                                                                                                                     

Având  în  vedere  Expunerea  de  motive  nr.14354/2014  a  Primarului  oraşului  Şimleu  Silvaniei,  Raportul  de
specialitate nr.14355/2014 al Serviciului Poliția Locală şi Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi
socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură și al Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală,
apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor ale Consiliului Local;

În  baza  prevederilor  art.XI  OUG  nr.65/2014  pentru  modificarea  şi  completarea  unor  acte  normative,  OG
nr.26/1994 privind drepturile de hrană, în timp de pace, ale personalului din sectorul de apărare naţională, ordine publică
şi  siguranţă  naţională,  republicată,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,  art.14  din  Legea  nr.319/2006  Legea
securităţii şi sănătăţii în muncă, cu modificările şi completările ulterioare, HG nr.196/2005 privind aprobarea Strategiei
Ministerului Administraţiei şi Internelor de realizare a ordinii şi siguranţei publice, pentru creşterea siguranţei cetăţeanului
şi prevenirea criminalităţii stradale, Ordinului M.A.I. nr.92/2011 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a planului de
ordine şi siguranţă publică al poliţiei locale, HG nr.S/501/1994 privind aprobarea normelor de hrană pe plafoane calorice,
categoriile de personal pentru care se acordă și instituțiile publice din sectorul apărarea națională, ordine publică și
siguranță națională în care se aplică acestea, cu modificările și completările ulterioare, art.36 alin.2 lit.b și d, alin.4 lit.a,
alin.6  lit.a  pct.7 din  Legea  nr.215/2001  a  administraţiei  publice  locale,  republicată,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;

În temeiul  art.45 alin.1 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei  publice  locale, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, 

                                                              HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă acordarea normei de hrană personalului Serviciului Poliția Locală Șimleu Silvaniei, în cuantum
de 24 lei/zi calendaristică/polițist local, începând cu data de 01.01.2015.

Art.2. Finanțarea sumelor necesare suportării normei de hrană stabilită la art.1 se va suporta din bugetul local pe
anul 2015, în limita sumelor care vor fi alocate cu această destinație.
            Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei și Direcția
Economică.
        Art.4.  Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în condiţiile Legii nr.554/2004 privind contenciosul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.
            Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu:
                         - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;
                         - Prefectul Judeţului Sălaj;
                         - Direcția Economică;

            - Serviciul Poliția Locală;
                         - Dosar hotărâri.

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ,
                  CRIȘAN TEODOR                                                               SECRETARUL ORAŞULUI, 

                                              ELENA-MARIA MOCAN


